Муниципальное казенное учреждение
«Управление образованием Междуреченского городского округа»
(МКУ УО)

ПРИКАЗ

 25.01.2021							                               №  47
г. Междуреченск

О проведении муниципального
конкурса юных гидов-переводчиков
на английском языке «Around the World»

	 С целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей, приобщения к культуре англоговорящих стран, развития потребности пользоваться иностранным языком как средством межличностного общения приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса юных гидов-переводчиков на английском языке «Around the World» (Приложение 1).
2. Руководителю МБОУ СОШ № 22  (Барсукова Т.В.):
     2.1. Организовать 30.01.2021 в 14:30 проведение муниципального конкурса юных гидов-переводчиков на английском языке «Around the World» в дистанционном формате на платформе Zoom.
     2.2.  Утвердить состав организационного комитета муниципального конкурса юных гидов-переводчиков на английском языке «Around the World» (Приложение 2).
3. Руководителям  муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить участие в конкурсе обучающихся и членов жюри.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МКУ УО Глиюн В.В.

Начальник МКУ УО                                                                   Ненилин С.Н.

Шугаева Надежда Федоровна,
т.2-19-49

Приложение 1
к приказу № 47
 от 25.01.2021

Положение о проведении муниципального
конкурса юных гидов-переводчиков на английском языке
«Around the World»
I. Общие положения
1.1. Организатором конкурса является МБОУ СОШ № 22 г. Междуреченска.
1.2. Положение о конкурсе утверждается ежегодно оргкомитетом конкурса.
1.3. Цель конкурса:
формирование у школьников интереса и позитивного отношения к изучению иностранного языка и развитие потребности пользоваться им как средством межличностного общения.
1.4. Задачи конкурса:
1. Развивать устойчивую мотивацию к изучению английского языка у школьников;
2. Практиковать коммуникативные умения и навыки учащихся;
3. Формировать навыки ораторского мастерства и речевого этикета;
4. Развивать навыки публичных презентаций на иностранном языке;
5. Формировать профессиональные навыки юного экскурсовода у учащихся школ города.
6. Формировать уважительное, патриотическое отношение к истории Кемеровской области и воспитывать чувство гордости за свою страну.
1.5.  Конкурс проводится в МБОУ СОШ № 22 в соответствии с планом работы МКУ УО.
1.6.  Конкурс проводится в 2021 году в дистанционном формате в следующих возрастных группах: учащиеся 5-6 классов, 7- 8 классов, 9-11 классов.

II. Условия конкурса
Для участия в конкурсе приглашаются учащиеся 5-11-х классов общеобразовательных организаций города Междуреченска. Количество представленных работ от каждой школы не более пяти.
Конкурс проходит в дистанционном формате. Участники представляют авторскую экскурсию на английском языке, рассчитанную на 5-8 минут. Экскурсия может сопровождаться иллюстративным материалом и (или) компьютерной презентацией. Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку (приложение № 1) и отправить заполненную форму по электронному адресу: ekat-shipunova@yandex.ru не позднее 26 января 2021 года. Контактный телефон – 8-9234673373 (Шипунова Екатерина Владимировна), 89235315280 (Гуляева Мария Александровна).
Дата проведения мероприятия – 30.01.2021 в 14:30 на платформе Zoom.
(Ссылка для подключения будет отправлена на электронные адреса согласно заявкам).
Секции для возможного выбора экскурсии:
· An exciting journey to unusual cities and towns of Kemerovo Region;
· Extraordinary places in Kemerovo Region;
· Interesting excursions to different mines, factories and plants of Kuzbass.
III. Критерии оценивания выступлений
· беглость и правильность иностранного языка;
· использование профессиональной лексики гида-переводчика;
· оригинальность выбора маршрута;
· свободное владение материалом в рамках выбранной темы;
· коммуникабельность и артистизм;
· качество компьютерной презентации и (или) других иллюстративных материалов;
· умение правильно и четко отвечать на вопросы жюри и аудитории.
IV. Жюри конкурса
Жюри конкурса юных гидов составят:
· учителя английского языка школ города;
· профессиональные гиды музеев города;
· представители туристических агентств города.
В день конкурса жюри приглашается к 14:00 в МБОУ СОШ № 22 для ознакомления с критериями оценивания участников конкурса.
По итогам конкурса жюри определяет победителей (1,2,3 место) в каждой возрастной группе (обучающиеся 5-6 классов, 7- 8 классов, 9-11 классов).

Директор МБОУ «Центр ПМСС»                                                        Н.Ф. Шугаева

Приложение 1

Заявка на участие в муниципальном
конкурсе юных гидов-переводчиков на английском языке
«Around the World»
	ФИ участника

	Класс

	ФИО учителя (полностью)

	Контактный телефон учителя

	№ ОО

	Секция

	Название экскурсии на русском языке

	Название экскурсии на иностранном языке

Приложение 2
к приказу № 47
[bookmark: _GoBack] от 25.01.2021

Состав организационного комитета
муниципального конкурса юных гидов-переводчиков
на английском языке «Around the World»

1. Глиюн В.В. - заместитель начальника МКУ УО, председатель оргкомитета.
2. Шугаева Н.Ф. - директор МБОУ «Центр ПМСС», член оргкомитета.
3. Бережная И.С. - специалист 2 категории МБОУ «Центр ПМСС», член оргкомитета.
4. Барсукова Т. В. - директор МБОУ СОШ № 2, член оргкомитета.
5. Шипунова Е.В. - учитель английского языка МБОУ СОШ № 22, организатор конкурса, член оргкомитета.
6. Гуляева М.А. - учитель английского языка МБОУ СОШ № 22, организатор конкурса, член оргкомитета.

Директор МБОУ «Центр ПМСС»                                                         Н.Ф. Шугаева